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Anotace

Diplomová práce ve své teoretické části pojednává o důležitosti testování softwaru

v rámci vývojového procesu a představuje oblast automatizace testů, která se stává ne-

zbytným doplňkem při implementaci moderních informačních systémů. Automatizace

zvyšuje kvalitu dodávané aplikace a v průběhu času snižuje finanční i časové náklady.

Práce se dále zaměřuje na charakteristiku konkrétních nástrojů, které lze pro realizaci

automatizovaných testů použít. Praktická část se zabývá návrhem a implementací auto-

matizovaných testů pro zvýšení efektivity vývojového procesu v rámci mezinárodního

projektu Nordic Balance Settlement. Na základě definovaných požadavků a cílů jsou vy-

konány detailní analýzy vybraných nástrojů. Výsledky výzkumu definují nástroj Gauge,

jako nejvhodnější pro automatizaci testů na daném projektu. Proces návrhu zahrnuje

praktické příklady integračních testů a testů uživatelského rozhraní. Práce dále obsahuje

doporučení, jakými možnými způsoby lze zvyšovat kvalitu testovacího procesu a dodáva-

ného softwaru.

Annotation
Title: Implementation of automated tests for efficient

software development
The first part of this diploma thesis talks about the importance of software testing within

the development process and introduces the area of test automation which becomes a

necessary complement for the implementation of modern information systems. Automa-

tion increases the quality of the delivered software application and decreasing financial

and time costs over time. The scope of thesis is than focused on the characteristics of spe-

cific tools which can be used for test automation. The second application part is focused

on design and implementation of automated tests for increasing the efficiency of develop-

ment process within the international software project called Nordic Balance Settlement.

Detailed analysis of the chosen tools is performed based on the defined requirements and

goals. The results of research define Gauge tool as the most suitable for test automation

on the given project. The process of design includes practical examples of integration tests

and graphical user interface tests. Document also contains the best practices for test au-

tomation and possible ways how to increase the quality of the testing process and devel-

oped software.
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1 Úvod
V současném moderním světě a nastupující generaci internetu věcí se tvoří obrovská

poptávka po digitalizaci dat a zpracování obsahu online. Společně s tím převážná část

firem investuje nemalé peníze do rozvoje v oblasti digitálních technologií a softwaru.

S rostoucím zájmem o software se zvyšují i požadavky klientů na jejich dodavatele a

systém samotný. Chtějí, aby jednotlivé komponenty byly co nejrychleji naimplemento-

vané, ve vysoké kvalitě při splnění nejrůznějších funkčních i nefunkčních požadavků.

Na základě toho se společnosti zabývající tvorbou softwaru snaží celý proces co nejvíce

zefektivnit a zároveň udržet vysokou přidanou hodnotu.

Vše začíná již u samotného návrhu informačního systému. Všechny komponenty, poža-

davky a funkcionality by měly být dopodrobna popsány v rámci detailních dokumen-

tací. Proces posléze pokračuje s neméně důležitou implementační částí, na kterou na-

vazuje často opomíjená součást životního cyklu vývoje softwaru, kterou je bezesporu

fáze testování. Testování a následná automatizace jsou hlavními tématy této diplomové

práce. Správně navržené a naimplementované automatické testy vedou ke zkvalitnění,

zrychlení a lepší integraci celého informačního systému. Dalšími benefity automatizace

jsou časová úspora lidských zdrojů a možnost opakovaného spouštění sad testů.

Obsah práce je rozvržen do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Teoretická část

vychází z odborných rubrik, článků a literatury zaobírající se principy vývoje softwaru,

testováním a automatizací testování. V jednotlivých kapitolách jsou dále charakterizo-

vány nejznámější nástroje sloužící k tvorbě, aplikaci, správě a vyhodnocení výsledků

automatizovaných testů. Na závěr teoretické části je krátce představena metodika prů-

běžné integrace včetně nástrojů.

Účelem navazující praktické části je výběr vhodných nástrojů, návrh a implementace

automatizovaných testů pro využití na projektu Nordic Balance Settlement. Následná

aplikace testů by měla podpořit a zefektivnit vývoj budoucích verzí a funkcionalit

v rámci projektu.
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2 Cíl práce, volba metodiky a postupy řešení
Diplomová práce se zabývá návrhem automatizovaných testů v rámci vývoje informač-

ního systému Nordic Balance Settlement (NBS), který funguje na principu RTOS (ope-

rační systém reálného času). Na základě kontinuálně přicházejících požadavků od zá-

kazníka, projekt dlouhodobě implementuje nové verze, zahrnující rozšíření stávajících

funkcionalit. Z důvodu opakující se potřeby regresních testů je použití automatizace na

místě.

Po úvodním představení specifik NBS následuje vydefinování výchozího stavu testo-

vání na projektu. Navazující analýza požadavků pro automatizaci testování stanovuje

hlavní cíl, jímž je návrh, implementace a aplikace dvou typů automatizovaných testů.

Základní podmínkou je znovu použitelnost všech testů.

1. Integrační testy – pro pokrytí vzájemné integrace jednotlivých komponent a in-

terních procesů, jejichž funkcí je zakládání strukturních entit nebo ukládání

hodnot do systému. Dílčím cílem je koncept sady testů pro ověření kondice tes-

tovacích prostředí.

2. Testy uživatelského rozhraní – pro pokrytí všech možných případů užití v rámci

front endu a části back endu.

Před samotným návrhem a implementací automatizovaných integračních testů a testů

uživatelského rozhraní jsou představeny vybrané testovací nástroje, které jsou v první

fázi podrobeny detailní funkční analýze, na zjištěné výsledky plynule navazuje druhá

fáze zastoupená SWOT analýzou. Na základě výstupů zkoumání je vybrán nejvhodnější

nástroj pro navazující automatizaci. Jednotlivé testy jsou v rámci tvorby spouštěny a

laděny lokálně. Tato část práce obsahuje příklady a doporučení pro návrh jednotlivých

typů testů. Posléze jsou exekuce testovacích skriptů a reportování výsledků integro-

vány do nástroje TeamCity v rámci kontinuální integrace. Kombinací představených

metodik a nástrojů jsme schopni vylepšit proces testování i vývoje softwaru jako celku.

Celá práce je zakončena souhrnným vyhodnocením s ohledem na stanovené cíle a pů-

vodní stav. Očekávanými výstupy implementace automatických testů jsou dále: úspora
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času stráveného manuálními testy, rychlejší exekuce na pravidelné bázi, okamžité vy-

hodnocení výstupu.

Dílčím cílem díla je seznámení čtenáře s komplexitou problematiky testování softwaru.

Popsat jednotlivé techniky, úrovně a typy testů. Nastínit, že testování neznamená jen

manuální klikání a úkony v aplikaci podle předem daného scénáře, ale že může nabývat

mnoha významů, jak v podobě manuálních, tak i automatických testů. To vše je dopl-

něno o poznatky autora na základě mnohaletých zkušeností v oblasti testování soft-

waru.
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3 Vývoj softwaru

3.1 Definice softwaru a webových aplikací
Software je sada instrukcí, dat a programů používaných k vykonání konkrétních výpo-

četních operací a úkolů. Zjednodušeně se jedná o protiklad hardwaru, který definuje

fyzické aspekty elektronických zařízení. Software je obecný termín použitý k označení

skriptů, aplikací a programů, které jsou na různých zařízeních spuštěny. Lze ho rozdělit

do dvou hlavních kategorií, systémový software a aplikační software. (Rosencrance,

2021)

Systémový software je navržen pro správný provoz a řízení hardwaru počítače, dále

poskytuje důležitou platformu pro následné spuštění aplikačních programů. Mezi

nejpoužívanější systémové softwary patří například operační systém, systémové ná-

stroje či firmware. (Rosencrance, 2021)

Aplikační software se dá bezesporu označit jako nejběžnější typ. Provozovaná aplikace

je určena k naplnění konkrétních potřeb uživatele. Aplikace může pracovat samostatně

nebo se může skládat z více spolupracujících programů. Jako aplikaci označujeme na-

příklad webové prohlížeče, textové a grafické editory, komunikační platformy, pro-

gramy pro správu databází apod. (Rosencrance, 2021)

Webová aplikace patří mezi aplikační software, který je spuštěn na vzdáleném webo-

vém serveru. Jak je zmíněno výše, tradiční desktopové aplikace běží v rámci operač-

ního systému uživatele. Oproti tomu na většinu webových aplikací je přistupováno za

pomocí webového prohlížeče. Mezi výhody webových aplikací patří nezávislost na

platformě, ze které uživatel přistupuje (Windows, Linux), stačí pouze prohlížeč a pří-

stup k internetu, nebo případně intranetu v rámci korporátní sítě. Vývojáři nemusí dis-

tribuovat aktualizaci aplikace mezi jednotlivé uživatele, aktualizace aplikace probíhá


[…]


investice do automatizace vyplatila finančně i časově a vrátila ve zvýšené kvalitě soft-

waru.

V rámci agilního vývoje se počítá s častějším testováním a lze tedy testy spouštět po

nasazení každé větší implementační změny. V takovém případě není potřeba zapiso-

vat všechny výsledky do JIRA, ale stačí analyzovat pouze takové testy, které skončily

s neočekávaným výsledkem.

Testovací sady jsou v rámci implementace nových funkcionalit kontinuálně rozšiřo-

vány o nové specifikace za účelem dalšího zvyšování efektivity testovacího a vývojo-

vého procesu.
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12 Závěr
Hlavním posláním této diplomové práce byl výběr nástroje, návrh a implementace au-

tomatizovaných testů pro zvýšení efektivity vývoje softwaru na projektu Nordic Ba-

lance Settlement, který je realizován společností Unicorn pro zákazníka ze Skandiná-

vie. Druhotnou, ale neméně důležitou myšlenkou práce, bylo seznámení čtenáře s pro-

blematikou testování softwaru a zdůrazněním, jak je v rámci vývojového procesu ne-

zbytné správně a efektivně testovat.

Naplnění cílů bylo započato v teoretické části práce, která byla úvodem zaměřena na

téma, co je to vlastně software a k čemu se používá. Navazující charakteristika webo-

vých aplikací a jejích druhů celé téma doplnila. Úvodní kapitola byla zakončena před-

stavením tradičních a agilních vývojových metodik.

Další část práce byla zaměřena již přímo na testování softwaru a jeho úlohu v rámci

vývojového procesu. Bylo představeno, co znamenají pojmy testování a softwarový de-

fekt. Krátce byly definovány principy testování podle ISTQB, mezinárodní rady pro tes-

tování softwaru. Po úvodním seznámení, bylo testování rozděleno do jednotlivých ka-

tegorií a detailně byly popsány i nejběžnější testovací techniky, které byly reprezento-

vány například statickými technikami, ale i pokročilými výkonnostními a penetračními

testy. Navazovala témata jako plánování, exekuce a životní cyklus testování, která byla

rozšířena o nástroje pro podporu testování a životní cyklus defektu. Kapitola byla uza-

vřena definicí rolí a odpovědností členů v testovacím týmu.

Cesta pokračovala do oblasti automatizovaného testování, které bylo nejprve defino-

váno a posléze doplněno o jednotlivé kategorie a metodický proces návrhu a vývoje

testů. Téma pokračovalo představením nejpoužívanějších nástrojů a technologií pro

automatizaci různých kategorií testů. Popis některých nástrojů byl doplněn o praktický

rozbor na základě zkušeností autora. Kapitola končí seznamem rad a doporučení pro

automatizaci testů.

Závěrečná kapitola teoretické části byla věnována stručnému představení kontinuální

integrace a nejznámějších nástrojů, které ji podporují.

Praktická část má několik dílčích výstupů. Ve svém začátku byly představeny platforma

Damas a projekt Nordic Balance Settlement, včetně svých hlavních funkcí, které slouží
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pro vypořádání nerovnováhy v rámci harmonizace severského trhu s elektřinou. Ži-

votní cyklus automatizovaného testu začíná podrobným rozborem architektury bu-

doucí testované aplikace, zahrnující analýzu a výzkum současné situace pokrytí auto-

matizovanými testy. Jsou představeny také nevýhody historického přístupu k testům

uživatelského rozhraní na projektu. Na základě rozboru jsou definovány požadavky a

testy, které budou automatizovány.

Následuje jedna z předních kapitol, která je zaměřena na volbu vhodného nástroje pro

automatizaci, na základě definovaných cílů a požadavků. Do užšího výběru byly vy-

brány tři nástroje Gauge, JMeter a Cypress. Všechny tyto nástroje byly podrobeny po-

drobné funkční analýze s ohledem na předem stanovená hodnotící kritéria. Provedená

zjištění byla použita dále při navazující SWOT analýze. Nejvhodnějším nástrojem byl

nakonec zvolen Framework Gauge.

Předposlední kapitola byla pojednávala o návrhu integračních testů a testů uživatel-

ského rozhraní. První test byl zaměřený na vykonávaní SQL dotazů pro zajištění kvality

testovacích prostředí. Druhý a třetí integrační test reprezentovaly reporting a struktu-

rální operace. Podkapitola věnující se GUI testům obsahovala doporučení, jak takové

testy nejlépe vytvářet a byla doplněna o spoustu rad a poznatků, jak řešit nestandardní

situace. Bylo zde představeno také využití technologie integračních testů pro přípravu

dat před vykonáním testu uživatelského rozhraní. Závěr této části práce byl zaměřen

na zapojení testů do vývojového procesu. Bylo zde zodpovězeno a ukázáno, jak lze testy

spouštět a parametrizovat lokálně i s využitím nástroje TeamCity. Nastíněno bylo také,

co taková příprava a integrace automatizovaných testů v rámci TeamCity obnáší a jak

lze nástroj používat ke zvyšování efektivity při kontrole kvality. Představen byl také

proces vyhodnocování a analyzování výsledků v rámci Gauge reportů.

Poslední kapitola byla věnována celkovému zhodnocení navrhnutých přístupů pro

tvorbu testů. Implementace testů pro kontrolu kvality prostředí docílila větší stability

a efektivity při odstraňování vzniklých problémů v rámci vývojových serverů. Zapojení

integračních testů do vývojového procesu přineslo včasnější nalezení a odstranění

chyb. Poslední kategorie GUI testů přinesla okamžitý přínos v rámci agilního procesu

vývoje v podobě častějšího testování a při regresních testech ve fázi FAT se výhody au-

tomatizace začínají projevovat po třetím testovacím kole. Závěrem bych rád zmínil, že
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všechny implementované testy přinesly projektu značnou časovou i finanční úsporu.

Cíl práce byl v tomto případě maximálně naplněn.
