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Cíl práce: Cílem diplomové práce je návrh, realizace a integrace automatizovaných testů,

s využitím moderních nástrojů podporujících automatizované testování informačních systémů, za

účelem zvýšení efektivity vývojového procesu real time aplikací.
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Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • m • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • m • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
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Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá závažné připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Hlavním cíle předložené práce byl výběr, návrh a implementace nástroje pro automatizované testy
s důrazem na zvýšení efektivity vývoje softwaru na konkrétním realizovaném projektu společnosti
Unicorn.
V teoretické části práce, autor představuje obecný úvod do procesu vývoje software, testování
software v rámci vývojového procesu včetně testovacích technik, plánování a exekuce testů.
Následně se autor zabývá nástroji pro podporu testování a správu defektů a v neposlední řadě i
samotnou role a zodpovědnostmi testera ve vývojovém týmu. Následuje zevrubné zpracování
automatizovaného testování softwaru včetně představení vybraných nástrojů využívaných pro
automatizaci testů. Popis některých nástrojů je doplněn o praktický rozbor na základě zkušeností

autora. Závěrečná kapitola teoretické části je pak věnována stručnému představení kontinuální
integrace a nejznámějším nástrojům využívaných pro její podporu.
Praktická část začíná představením platformy Damas a projektu Nordic Balance Settlement, včetně
jeho hlavních funkcí, které slouží pro vypořádání nerovnováhy v rámci harmonizace severského trhu s
elektřinou. Samotný popis životního cyklu automatizovaného testu autor začíná podrobným
rozborem architektury budoucí testované aplikace, zahrnující analýzu a výzkum současné situace
pokrytí automatizovanými testy. Na základě rozboru jsou definovány požadavky a testy, které budou
automatizovány. Následující kapitola je zaměřena na volbu vhodného nástroje pro automatizaci, na
základě definovaných cílů a požadavků, a to zejména Gauge, JMeter a Cypress, které byly podrobeny
funkční analýze s ohledem na předem stanovená hodnotící kritéria.
Předposlední kapitola se věnuje návrhu integračních testů a testů uživatelského rozhraní. První test
byl zaměřen na vykonávaní SQL dotazy pro zajištění kvality testovacích prostředí. Druhý a třetí
integrační test reprezentovaly reporting a strukturální operace. V této kapitole se autor věnuje také
využití technologie integračních testů pro přípravu dat před vykonáním testu uživatelského rozhraní.
Závěr práce se věnuje zapojení testů do vývojového procesu, kde autor ukazuje, jak lze testy spouštět
a parametrizovat lokálně i s využitím nástroje TeamCity. V neposlední řadě je představen proces
vyhodnocování a analyzování výsledků v rámci Gauge reportů. Na závěr autor realizuje zhodnocení
navrhnutých přístupů pro tvorbu testů.

Práce tak splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji k obhajobě.
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